πραγματικῆ. Sic Turic. quanquam omisso circumflexu et Iota, ut et Goth. cum Obr. Rollini et Capp. edd. Ceteri libri omnes magno consensu *πραγματικῆς*, quod defendunt, quasi ad Graecam praepositionem ἀπὸ structum. Ridicule, ut jam Heusingerus docuit in Hellenolexia Vechneri p. 392 ad quam ablegat Gesn. male vulgatam retinens ipse. Barm. in Erratis pro eo, quod est in ejus textu *πραγματικῆς*, legi jubet *πραγματικῆ*, sic, sine Iota. Nempe imposuit librariis vetus scriptura adjectae, non subscriptae, literae Iota (vid. 1, 7, 17), quam male ceperunt Σ.

litatem, in quibus laterent, modo demonstraverat.

Causa — *continens*. Cf. de hisce vocabulis huj. lib. c. 11, 4 — 10. Et est is locus „*illa*“ quam mox dicit „*pars*.“

quia — *divisi*. vid. huj. lib. c. 3. extr. et 4. integrum.

ab ea, quae. Intellige e proximis: *Causa*.

Aristoteles. cf. 3, 4, 1.

2 tione ducitur, proprium est. Sed mos Romanus etiam negotiis hoc munus inferuit. Nam et funebres laudationes pendent frequenter ex publico aliquo officio, atque ex senatusconsulto magistratibus saepe mandantur: et laudare testem, vel contra, pertinet ad momentum judiciorum: et ipsis etiam reis dare laudatores licet: et editi in competitoribus, in *L. Pisonem*, in *Clodium* et *Curionem*

in *Clod. et Cur.* Goth. et *Clod.* cet. sine Voff. 2. Ed.

Romanus mos. Verum et Graeci ἐπιταφίους suos ex plebiscito pronunciabant, quod narrat Thucyd. 2, 50 ἐπειδὴν δὲ κρούσῃσι γῆν, ἀνὴρ ἡγήμενος ὑπὸ τῆς πόλεως — λέγει ἐπ' αὐτοῖς ἔπαινον τὸν πρόποντα. cf. Cic. de Legg. 2, 26 „nec de mortui laude — ab alio, nisi qui publice constitutus esset, dici licebat.“ Quamquam Dionysius Hal. Antiq. Rom. 5. p. 291. Romanorum hoc laudandi defunctos esse inventum, non Graecorum, defendit. vid., qui hunc locum ministravit, Taylorum in Lectt. Lyfiacis c. 3. p. (Oratt. Reisk. Vol. 6.) 237 seqq. Scite ad nostrum locum Burmannus monet, apparere causam, quare S. Consulto opus fuerit; neque enim licuisse unicuique cum populo agere.

dare laudatores. Cic. Verin. 1. 5. c. 22. „In judiciis „qui decem laudatores dare „non potest, honestius est ei, „nullum dare, quam illum qua-

„si legitimum numerum consuetudinis non explere.“ Asconius Pedianus in Commentatione ad Cic. Or. pro Scauro extr. talis in ista causa factae laudationis rationem satis copiose enarrat. Solebant autem et publice civitates et privatim viri graves laudare reos, ad suspicionem ipsius criminis removendam.

in competitoribus. Ii fuerunt C. Antonius, M. oratoris filius, (qui deinde collega fuit Ciceronis in Consulatu) et L. Sergius Catilina, qui „cum insigni ambitus licentia coisissent, ut Ciceronem consulatu dejicerent, adjutoribus usi firmissimis M. Crasso et C. Caesare, Cicero in senatu surrexit atque in coitionem Catilinae et Antonii invectus est „ante dies comitiorum paucos.“ Asconii Pediaui verbius utor in argumento orationis deperditae. Appellatur eadem *in toga candida.*

in Clod. et Cur. Hoc ipso

libri, vituperationem continent, et tamen in Senatu loco sunt habiti sententiae. Neque 3

autem Jenf. (tac. Gefn.) cum omnibus meis ante Gryph. pro in dant et. Hinc efficias, diversas fuisse orationes in Clodium alteram, alteram in Curionem; ut reddidit Gedoyus. Sed obstant Codd. reliqui, et loca in not. ex. allata, in ipsoque nostro quod ante *L. Pis.* est in, non et.

titulo orationem memorant noster 5, 10, 92 (quod fragmentum, ut recte monet Burm., male refertur ad Nonium, sed non designata voce, sub qua inveniatur; Quintiliani mentione facta nulla; qui error est apud Ernestum quoque) Julius Rufinianus de Figuris p. Ruhnk. 196, Nonius c. 4 voce *longe*. c. 5 voce *specula*. c. 6 voce *Elegantes*. Cetera quae a VV. DD. fragmenta colligentibus afferuntur loca, ea non nisi Clodii nomen ostendunt, in quem dicta sit oratio. Est tamen credibile hujus ipsius orationis particulam legi apud Cic. ad Att. 1, 16 (ap. Manut. 14) ea quae posita sunt in fragmentis: „Erras Clodi“ cet. quoniam initio Epistolae „quos impetus“ ait „in Curionem — „feci,“ ita ut conjuncta esset haec Curionis et Clodii objurgatio. vid. not. Crit. Uter autem iste sit Curio, in quem est hac oratione invectus Cicero, pater an filius, ad quem Ciceronis sunt epistolae libro ad Divers. secundo, non prorsus confecta res est. Paulo quidem Manutio ad Cic. ad Att. 3, 15. patrem potius intelligi

placet quam filium, cujus auctoritatem in senatu pluris debuerit aestimare Cicero, quemque aliquo semper appolito elogio nominet. Mougault quoque, ad eandem Epist. pater videtur intelligendus, contra quem scripta fuerit ea, quam prolatam dolet Cicero, oratio (vid. ad Att. 3, 12. et 15.). Sejungit autem eandem ab hac nostra in Clodium et Curionem filium, ut quidem dicit; quo argumento, nescio. Sed equidem Curionis filii, hominis turbulentissimi (de quo vide Vellejum, Lucanum, Plutarchum et Lexica) res gestas conjunctas cum Clodianis nusquam legi. Vix tamen adducaris, ut Curionem patrem, amicum Ciceronis singularem (vid. Cic. Philipp. 2, 18, ad Divers. 2, 5.) qui a Clodio vapularit etiam, deprecatus pro Cicerone (Dio Cass. l. 58. p. 162), annumeratum credas „toti illi manus“ Clodianae (vid. ad Att. 1, 16 init.). Noster quoque 11, 3, 129 ubi hunc tangit, *patrem* discrete nominat. In Pisonem oratione ipsa quidem integra ad nos transmissa est.

infittias eo, quasdam esse ex hoc genere materias, ad solam compositas ostentationem, ut laudes deorum, virorumque, quos priora tempora tulerunt. Quo solvitur quaestio supra tractata: manifestumque est errare eos, qui nunquam oratorem dicturum, nisi de re dubia, putaverunt. An laudes Capitolini Jovis, perpetua sacri certaminis materia, vel dubiae sunt, vel non oratorio genere tractantur? Ut desiderat autem laus, quae negotiis adhibetur, probationem: sic etiam illa, quae ostentationi componitur, habet interim aliquam speciem probationis: ut qui Romulum Martis filium, educatumque a lupa dicat, in argumentum coelestis ortus utatur his, quod abjectus in profluentem, non potuerit extinguui; quod omnia sic egerit, ut, genitum praeside bellorum deo, incredibile non esset; quod ipsum quoque coelo receptum temporis ejus homines non dubitaverint. Quae-

quod omnia sic egerit. Goth. qui o. f. e. quod probat Gernerus, idemque dare narrat Jenf. Sed hujus compendium male est interpretatus (cf. 5, 6, 64) et perit conciumitas anaphorae quod ter ponentis, si qui scribis h. l. An in ipso Goth. oculus fefellerit Gesu., non dixerim.

ut — non esset. Conjectantem sit pro esset Regium Badius recte reprehendit ex lege convenientiae temporum. Nec ullus Cod. addicit.

supra tractata. 5, 5, 3.

sacri certaminis. cf. 2, 8, 7.

abjectus in profluentem.

Burm. ad nostrum locum, et

Dukerus ad Florum 1, 1, 2.

animadvertunt eadem verba

ibi esse Flori, ut et Julii Ca-

pitolini in Clodio Albino c. 9.

sed in alia re.

coelo receptum — non dubi-

taverint. Lege Liv. 1, 16.

dam vero etiam in defensionis speciem cadent: ut si, in laude Herculis, permutatum cum regina Lydiae habitum et imperata (ut 267 traditur) pensa orator excuset. Sed proprium laudis est, res *amplificare* et *ornare*. Quae materia praecipue quidem in deos et homines cadit: est tamen et aliorum animalium, et carentium anima. Verum in deis 7 generaliter primum majestatem ipsius eorum

propr. est res ampl. Guelf. om. *res.* Placet, nec raro per errorem adhaeret *res* e vicinis ut hic ex *est.* vid. Gronov. et Drakenb. ad Liv. 2, 18, 2. Sed ceteri libri videntur habere omnes.

animal. et car. an. Turic. *animal. etiam car. an.* cum Alm. et edd. meis (de Jenf. tac. Gefn.) ante Gryph. omnibus, exceptis Badio, qui e Vallensi Codice recepit et pro *etiam*, et Cervicorno. Veterem scripturam inter recentiores revocavit Obr. qui recte distinxit: *est tamen — animalium. etiam car. an.* Eam ipse quoque tenuissem rationem, nisi viderentur plurimi Codd. facere cum Vallensi. Saltem Gefneri diremptionem deserui, incidentis post *aliorum*. Hoc si voluisset Quintilianus, dixisset ille, ni f.: „*et animal. et car. an.*“

defensionis speciem. cf. modo (§. 4.) *spec. prob.* ne forte logico significatu accipias.

cum Regina Lydiae. vid. Ovid. Heroid. 9, 55 — 118.

Quae materia. Videtur hic latius dicta *materia*, significatu plane scholastico, pro declamationis genere, nam supra §. 3. minus nove usurpatur. Quis autem proprie *amplificationem* et *ornatum* appellet *materiam*? Partitionem (Graece *διαίρεσιν*) laudis habes apud rhetorem Menandrum de Encomiis, quem, inter rhetoras Graecos ab Aldo vulgatum, seorsim cum

animadversionibus edidit Heeren V. C. Gottingae 1785. 8.

et aliorum — anima. Animalibus et dii annumerantur (vid. 2, 16, 12) et homines. Victorius ad Aristot. Rhet. 1, 9, 2 eo respexisse Quintilianum putat. Sunt autem haec Aristotelis: *συμβαίνει — ἐπαινεῖν — οὐ μόνον ἀνθρώπων, ἢ θεῶν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ζώων τὸ τυχεόν.* vid. Menandrum p. Heer. 26. 27. cf. tamen et not. Cr.

generaliter — proprie. Opponuntur sibi invicem haec adverbia.

naturae venerabimur: deinde proprie vim
 cuiusque, et inventa, quae utile aliquid ho-
 8minibus attulerunt. Vis ostenditur, ut in
 Jove, regendorum omnium; in Marte, belli;
 in Neptuno, maris: inventa, ut artium, in
 Minerva; Mercurio, literarum; medicinae,
 Apolline; Cerere, frugum; Libero, vini.
 Tum, si qua ab iis acta vetustas tradidit, com-
 memoranda. Addunt etiam diis honorem
 parentes, ut si quis sit filius Jovis: addit an-
 tiquitas, ut iis, qui sunt ex Chao; progenies
 9quoque, ut Apollo ac Diana Latonae. Lau-
 dandum in quibusdam, quod geniti immor-
 tales; in quibusdam, quod immortalitatem

proprie. Ita Guelf. Turic. (nisi quod *propriae*) Alm. et Aldi utraque. Ceteri, ut Gesn., *proprium*. Sed Burm. in Add. et ad Declam. 12, 5. item Gesn. in Add. suadent nostram scripturam, quae facile intelligitur vera.

aliq. hom. attulerunt. Reposui indicativum in *att.* e Guelf. Goth. Voss. 1. et edd. ante Stoerium meis omnibus. Hic cum recentt. *attulerint*. Nec dubito quin ii, qui silentur, Codd. negligentius h. l. sint collati. Videtur hodiernum morem redolere conjunctivus ex obliqua ratione repetitus, in re nimis certa.

regend. omnium. Goth. *regend. hominum* cum Ioann. Voss. 1. 2. et edd. ante Stoerium meis, praeter Ald., omnibus, solito errore; nam satis firmatam puto receptam auctoribus Guelf. Turic. Alm. Bodl. Bal. Voss. 5. Bern. Verum tamen puto quod edd. ante Stoerium meae dant omnes. *regendorum* pro *regend.* quanquam e Codd. nihil affertur.

Tum si qua. Turic. et Alm. *Item si q.* Utrum praestet, post I praesertim, in *vini*, vix dicas. Est tamen ordo quidam temporis in hac enumeratione, qui commendet *Tum*.

ab iis. Hoc e Turic. Alm. Guelf. et ed. Obr. malui praeter ceterorum *ab his*.

virtute sunt consecuti: quod pietas principis nostri, praesentium quoque temporum decus fecit. Magis est varia laus hominum. Nam primum dividitur *in tempora*, quodque¹⁰ ante eos fuit, quoque ipsi vixerunt: in iis autem, qui fato sunt functi, etiam quod est infecutum. Ante hominem *patria ac parentes, majoresque* erunt, quorum duplex tractatus est. aut enim respondisse nobilitati, pulchrum erit; aut humilius genus illustrasse²⁶⁸ factis. Illa quoque interim ex eo, quod ante¹¹ ipsum fuit, tempore trahentur, quae responsis vel auguriis futuram claritatem promiserint: ut eum, qui ex Thetide natus esset,

sunt consec. Guelf. Goth. (tac. Geln.) (sed ex correctione cum a prima manu esset indicativus,) Voss. 2. cum Ald. Bas. Obr. *sint consec.* quod h. l. sane aptius quam modo (§. 7.) attulerint, quoniam in duplici genere deorum potest esse fluctuatio.

quoque ipsi vix. Jenf. et edd. meae ante Gryplium omnes *quodque i. v.* Codice addicente nullo; alioqui non displiceat.

Ante hom. Jensonianae scriptura *Aliquando h.*, quam in suis libris inventam correxit Regius, ne in Tarvisina quidem est (cf. 2, 5, 16.) sed *Ante h.* diserte legitur, ut et in Codd. quod de Vallenfi testatur Badius, qui errorem repetit ab añ quod lectum fuerit *aliqn.*

resp. nobilitati Turic. et Alm. r. *nobilitate.*

pietas princ. nostri. Domitiani „Illius aeternae modo qui „sacraria genti Condidit, in „que alio posuit sua sidera coe- „lo“ Stadius Sylv. 5. 1, 241. 2. Flaviales sacerdotes constituit idem. Suet. Dom. c. 4. item Flaviae templum gentis excitavit c. 5. Fortasse huc pertinet Val. Flacc. 1, v. 15. Eusebius in Chronico, „Decreto“ ait „Senatus Titus inter deos

„refertur.“ cf. Plin. Paneg. c. 11. Sed et Juliam, Titi filiam, a patre eodemque amasio consecratam, monente Dodwello (§. 24 Ann. Qu.), ostendit nummus aereus apud Patinum ad Sueton. Domit. c. 18.

duplex tractatus. Haec Victorius ad Aristot. Rhet. 1, 9, 31 inde putat mutuo sumta; sed est obscurior similitudo: οἶον εἰ ἀξίον τῶν προγόνων καὶ

majorem patre suo futurum cecinisse dicuntur oracula. ¹² Ipsi vero laus hominis, ex animo et corpore et extra positus peti debet. Et corporis quidem fortuitorumque cum levior, tum non uno modo tractanda est. Nam et pulchritudinem interim roburque prosequimur honore verborum, ut Homerus in Agamemnone atque Achille. Interim confert admirationi multum etiam infirmitas, ut cum idem Tydea parvum, sed bellatorem, ¹³ dicit fuisse. Fortuna vero, cum dignitatem affert, ut in regibus principibusque (namque est haec materia ostendendae virtutis uberior), tum quo minores opes fuerunt, eo majorem benefactis gloriam parit. Sed omnia, quae extra nos bona sunt quaeque hominibus forte obtigerunt, non ideo laudantur, quod habuerit quis ea, sed quod iis honeste sit usus. ¹⁴ Nam divitiae et potentia et gratia, cum plurimum virium dent in utramque partem, cer-

ostendendae. Guelf. *ostendisse* solus, miro errore.

fuer. eo majorem. Tur. Alm. et Voss. 1. omittunt *eo*, male.

benefactis. Jenf. (tac. Gefn.) *beneficiis* cum edd. ante Gryph. omnibus praeter Bad. et Cerv. Badius e Vallensi correxit, neque ullus Cod. videtur dare errorem.

quod iis honeste. Malui *iis* e Goth. Jenf. (tac. Gefn.) et edd. ante Basil. omnibus, prae *his*.

divitiae — potentia — gratia. Guelf. meros accusativos dat, solus; nisi quod in Turic. literis *ae* in *div.* superscriptae sunt hae: *as*. An faciunt acceperunt dictum de oratoribus, qui haec res *facerent experimentum morum?* Male sane.

virium dent — certiff. Revocavi diremptionem Ante-Bur-

των προὔπηγμένων — ἢ εἰ παρὰ τὸ προσῆκον ἐπὶ τὸ βέλτιον καὶ τὸ κάλλιον.

Agamemn. — Achill. — Tydea. Il. 2, 477 — 79. 673 — 75. 5, 801.

tissimum faciunt morum experimentum. aut enim meliores propter haec, aut peiores sumus. Animi semper vera laus: sed non una¹⁵ per hoc opus via ducitur. Namque alias aetatis gradus, gestarumque rerum ordinem sequi speciosius fuit, ut in primis annis laudaretur indoles, tum disciplinae, post hoc operum, id est factorum dictorumque, contextus: alias in species virtutum dividere laudem, *fortitudinis, justitiae, continentiae*, ceterarumque, ac singulis assignare, quae secundum quamque earum gesta erunt. Utra sit¹⁶

maunianam. Nam *in utr. part.* melius profecto refertur ad *virium dent* quam ad *morum exper.* quoniam *exper.* dubium est utique, vires poterant nonnisi bonae intelligi; positus quoque additamenti aptior est in fine coli, quam in initio, ubi alienum ei accedat momentum. Burmanniana distinctio est in edd. ante Locatellum. Nostra deinceps in omnibus Ante-Burmannianis praeter secundam Aldi.

speciosus fuit. Haesit in h. l. Francius, suadens legere *fuerit* pro *fuit*, quo cogebatur etiam id quod sequitur *laudaretur* mutare in *laudetur*; nec id ipsum facere veritus est. Satis apparet hanc nimiam esse mutationem et agnoscendum in hac, quae est omnium librorum, scriptura morem loquendi, poetis frequentissimum (ut Tibull. 3, 6, 14 seqq. ubi vid. Heynium), quo praeteritum perfectum ponitur *ᾠοπίστω* pro eo quod soleat fieri, quod identidem factum sit. Solutae orationis rariora quidem sunt exempla, sed non fuerit dissimile Tac. Agric. c. 9. „haud

„semper errat fama, aliquando „et *elegit*“ ubi perfectum Codd. auctoritate tuetur Ernestus. Curt. Hist. Alex. 3, 8, 10. „ritu — ferarum quae — se „*occuluerunt.*“ cf. not. Crit. ad 1, 6, 21 *salutavit.*

gesta erunt. Haeret Gesnerus in futuro, quod est in omnibus libris, nec immerito ut mihi quidem videtur, cum aegre referatur ad „speciosius „*fuit.*“ Aut igitur *licebit* alicubi in hoc altero periodi colo inferendum censet, aut *fuerunt* legendum pro *erunt.* Quae cum violentior sit medicina, eademque clausulam hexametri

autem harum via utilior, cum materia deliberabimus: dum sciamus gratiora esse audientibus, quae solus quis, aut primus, aut certe cum paucis fecisse dicetur: si quid praeterea supra spem aut expectationem, praecipue
 17 quod aliena potius causa, quam sua. Tempus, quod finem hominis insequitur, non semper tractare contingit: non solum, quod viventes aliquando laudamus, sed quod rara haec occasio est, ut referri possint divini ho-²⁶⁹
 18 nores, et decreta, ut publice statuae constitutae. Inter quae numeraverim ingeniorum monumenta, quae seculis probarentur. Nam quidam, sicut Menander, justiora postero-

ut referri. Burm. in Alm. inferi narrat *tupe*, quod quid velit se exputare negat. Equidem in Turic. invenio *t p̃e*. Jam cum tanta inter hosce Codd. intercedat similitudo quantam vidimus ad 3, 3, 8 alisque multis locis, nullus dubito quin Almeloventiana scriptura sit eadem quae Turicensis. Compendium autem istud nihil aliud significat nisi *tempore*, ea potestate quae apud multos scriptores legitur, explicatur autem a Donato ad Andr. 4, 4 (non 5 ut est in Fabri Thes.), 19. Hoc vocabulum, etsi, omissum, nequaquam desideres in h. l., positum tamen non est, quod displiceat, si interpretaris *opportune, apte, convenienter*, vel etiam *mature, jam tum*. cf. etiam Manut. ad Cic. Epist. ad Div. 9, 16 *temperius id fiat*.

inducat, pro *erunt* fortasse scribendum *erant*.

cum mater. deliberabimus. cf. 4, 2, 101. „cum ipsa — deliberandum est.“ it. 5, 13, 59. 7, 10, 10. 9, 4, 117.

aliena — quam sua. Haec ex Aristotele 1, 9, 16 hausta putat Victorius ad Aristotelis Rhetorica p. 157. ut et modo

posita: „solus — prim. — cum „pauc.“ ex 1, 9, 38. p. Victor. 173.

ut referri. vid. not. Crit. *decreta*, in honorem ejus, quem laudamus defunctum. Sic senatus dicitur *decernere* triumphum, supplicationem, in genere honores.

Menander. cf. 10, 1, 72.

rum, quam suae aetatis, iudicia sunt consecuti. Afferunt laudem liberi parentibus, urbes conditoribus, leges latoribus, artes inventoribus, nec non instituta quoque auctoribus, ut a Numa traditum deos colere, a Publicola fasces populo summittere. Qui¹⁹ omnis etiam in vituperatione ordo constabit, tantum in diversum. Nam et turpitudine generis opprobrio multis fuit; et quosdam claritas ipsa notiores circa vitia, et invisos magis fecit; et in quibusdam, ut in Paride tradi-

colere a Publ. Sic Guelf. Goth. et edd. ante Gryph. omnes. Recentiores edd. inserunt *et* quod facillime repetebatur post *e* in *colere*. *traditum est.* Guelf. cum Alm. *traditur e.*

it. Gell. 17, 4 qui Philemonein ei praclatum narrant, unde nata σύγκρισις anonymi poetae de qua vide Fabric. B. G. Harl. Vol. 2. p. 481. Suidas in voce Λυγκεὺς etiam hunc ei refert antepositum. Ipsi Aristophani contra (quod monet Gesn.) praefert Menandrum Plutarchus in Epitome συγκρίσεως Vol. 2. p. 855. 54. quem refellere conatur Frischlinus in Küsteri ed. Aristoph. p. XIX seqq.

nec non. „His particulis qui „melioe aetate pro *et* in soluta „oratione usi sint, non reperio, „praeter Varronem de R. R. 1, „13, 35. et Trogum 4, 1. „6, 3.“ Ruhnkenius ad Vellej. 2, 95, 2.

a Publicola. vid. Liv. 2, 7, 7. Flor. 1, 9, 4. Plu-

tarch. in Public. V. 1. p. 102 D. βουλόμενος δὲ μὴ μόνον ἑαυτὸν ἀλλὰ καὶ τὴν ἀρχὴν ἀντὶ φοβεροῦ χειροῦδι καὶ προσφιλεῖ σποιεῖν τοῖς πολλοῖς, τοὺς τε πελέκεισιν ἀπέλυσε τῶν ῥάβδων, αὐτάς τε τὰς ῥάβδους εἰς ἐκκλησίαν παριῶν, ὑφῆκε τῷ δήμῳ καὶ κατέκλινε, μεταποιῶν (An μέγα ποιῶν?) τὸ πρόσχημα τῆς δημοκρατίας. καὶ τοῦτο μέχρι νῦν διαφυλάττουσιν οἱ ἄρχοντες. Cicero apud Dionem Cass. p. (Reimar.) 441, 76. οὐ μὰ τὰς ῥάβδους ait τὰς Οὐαλερίου in recensendis reliquis Romanae libertatis decoribus.

in vituperatione — in diversum. Confert Victorius ad Arist. Rhet. locum ejus 1, 9, 58.

in Paride. vid. Hygini fab. 91.

tum est, praedicta pernicies; et corporis ac fortunae quibusdam mala contemptum, ut Therfitae atque Iro; quibusdam bona vitiis corrupta odium attulerunt; ut Nirea imbellem, Plifthenem impudicum, a poëtis acce-

ut *est*, referatur ad sequens. Turic. *traditus e.*, a secunda manu *tradit e.* atque Iro. Guelf. *At vero* cum Codd., ut videtur, omnibus, etsi Voss. silentur a Burm. qui sane debebat eos facientes cum sua scriptura commemorare diserte. Edd. item omnes ante Obrechtum. Hic primus dedit nostrum; si e Codice suo, praestanti illo; si ex ingenio, multam laudem meretur verissima conjectura, quam recepit post eum Burm. cum Rollinus priorem scripturam revocasset. Cum Burm. faciunt Capper. (non assecutus praestantiam ejus, ut videtur, cum rursus crepet ed. Stephanianam suam, dantem *at vero*. cf. 1, 6, 13 ludibrium debens Burmanno in Epist. p. 21.) Gesn. Bip. Magnam habet commendationem scriptura nostra e concinnitate, quae, ut mox sunt Nireus et Plifthenes, ita et hic duo poscit exempla. Adjuvant eam praeterea duo antiquissimi Codd. Alm. et Turic. dantes haec: *atqui fieri*, in quibus verae lectionis vestigia latere recte monet Burm., cum Francius proletariam inde extudisset emendationem: *atqui fere*. Obiter monebo pro *ut* ante *Thersf.* Guelf. et Turic. praeferre *sicut*, quod placet. Quod autem *in pro ut* Gesn. narrat esse in Goth. et Jenf., in posteriore fallitur; in priore si est, quod in neutram partem certo dicam, nullus astipulatur liber.

Thersitae. Il. 2, 212 seqq.

Iro. Odyss. 13, 1 — 106.

Nirea. Iliad. 2, 673 — 75.

Plifthenem. In hanc scripturam libri consentiunt omnes, cum levi tamen fluctuatione, velut Turic. *phifthenem*, Goth. et Jenf. (tac. Gesn.) *plifthinem*, cum multis edd. vett., excepta Tarv., quae habet justam orthographiam. Et novimus quidem Plifthenem, qui nunc Atrei filius, pater Agamemnonis et Menelai, dicitur, nunc

Thyestae filius, patris epulis appositus ab Atreo. Nihil tamen usquam de eo memoratur, quod ad impudicitiam spectet; nam quod Valla, post eumque Regius, narrat, per adulterium fuisse Agamemnonis et Menelai patrem, id sine auctore videntur prodere. In hac rerum Plifthenis ignorantia, probata fuit quibusdam VV. DD. conjectura, cujus auctorem suspicor Philandrum (nisi forte fuit Brodaeus ad

pinus. Et animi totidem vitia, quot virtu-20

Anthol. 2, 5.) reponendi *Clifthenem* pro *Plifthenem*. Clifthenes enim ab Aristophane plurimis locis (quae possunt inveniri in Indice Brunckiano) vellicatur tanquam homo effeminatus et, ut Suidas refert ex Aristophanis Scholiaste, ἐπὶ κυναϊδείᾳ διαβεβλημένος, quo accedit, quod iisdem auctoribus Cratinus quoque similia in eum coniecit dicitur, ut in proverbium tandem abiret Κλεισθέους ἀγορεύεσθαι. Ita fit, ut aptissime videatur is dici a poetis proditus impudicus, qui fuerit veteris Comoediae salibus perfrictus; nisi quod in Homericis istis personis, Therfite, Iro, Nireo, alienior possit putari Aristophanis aequalis. Diligenter enim, quod ad Comici Aves v. 828 monet Beckius V. C., ab Alcmaeonide, Megaclis filio, Pisistratarum tyrannidis oppressore, segregandus est ille Aristophanis Clifthenes; quippe quem ipse poeta dicat esse Σιβυρτίου filium Acharn. v. 118. Quali autem persona, sive historica, sive mythologica, hic Quintiliani locus indigeat, id satis intelligere mihi videor. Therfiten et Irum habebamus modo contemptorum hominum exempla, ob deformitatem illum, hunc ob egestatem; in Nireo videmus pulchritudinem ignavia dehonestatam; quid restat, nisi ut opulentiae nobis exhibeatur exemplum vitio ali-

quo in odium adductae? Tali si fuit vel Plifthenes vel Clifthenes, salva res est. Constabunt enim rationes, ut corporis ac fortunae mala prioribus contemptum attulerint, posterioribus ejusdemmodi bona, vitiis corrupta, odium. Clifthenes, Pisistratarum expulso, quin fuerit ditissimus, nemo dubitabit, qui Alcmaeonidarum et Clifthenis Sicyouii, avi materni, divitias in eum coacervatas meminerit ex Herodoto (6, 126). An igitur Clifthenem illum Comicorum Quintilianus confudit cum Alcmaeonide? Sed tale ἀνιστορησίας crimen, mutando textu, coniecere in scriptorem nostrum, nefas fuerit. Aristophaneus quidem Clifthenes videtur esse de vili plebe, vid. Scholiast. ad Vesp. 1187. De Plifthenis divitiis nihil comperi. Fragmenta tragoediae Euripideae, quae Plifthenis nomen praefert, quamquam pauca, aliquoties divitiarum habent mentionem et malorum cum iisdem conjunctorum. Sed hinc parum proficias. Ne id quidem in lacertis istius naufragii tabulis apparet, utrum Plifthenes Euripideus sit Atrei filius; nam et alter memoratur a mythographis Acasti filius, Peliae nepos. Sequitur ergo, ut dicendum sit: Non liquet. Neque erat ab Andrete (Chrestom. Quint. p. 20.) in textu ponendum *Clifth*. Quot inter antiquos per-

tes sunt: nec minus, quam in laudibus, duplici ratione tractantur. Et post mortem adjecta quibusdam ignominia est, ut Maelio, cujus domus solo aequata; Marcoque Manlio, cujus praenomen e familia in posterum ²¹ exentum est. Et parentes malorum odimus. Et est conditoribus urbium infame, contraxisse aliquam perniciosam ceteris gentem, qualis est primus Judaicae superstitionis auctor: et Gracchorum leges invisae: et si quod

Maelio. Sic pro *Melio* scripsi contra libros quidem omnes, auctoribus Dausquio in h. v. et Sigonio ad Liv. 4, 13, 1. Astipulantur Codd. Guelf. dans 5, 13, 24 expresse *Maelium*: Goth. ibid. *M. Aelium* et Bern. *M. Aemilium*. Similis est ratio ut *Laenatis* cf. 3, 1, 21. cf. Heusing. ad Cic. de Off. 3, 30, 2. *e familia.* Sic edd. et Codd., puto, omnes, praeter Voff. 3. dantem *a fam.* quod irrepsit in Gesu. itidem editionem, repetitum a Bip.

vulgatissima fuere facta, quorum vix alicubi compareat vestigium in iis, quos terimus, scriptoribus!

Maelio — domus. vid. Liv. 4, 16, 1.

Marcoque Manlio. Liv. 6, 20, 14. Burm. et Gesnerus ablegant ad Spanhemium de Usu et Praest. Num. Dissert. 10. p. 33 sq. ed. Londinens. plura ejusmodi praenomina e familiis proscripta memorantem neque nostri loci immemorem.

Judaicae supersti. auctor. Non dubito quin Mosen, non Christum (quod sibi persuadent aliquot VV. DD.), intellexerit Qu. Etenim, ut monet Gesu., facile nosse poterat, primordia

gentis hujus ultra Christi aetatem pertingere, si maxime Christianam religionem ejus temporis scriptores solent Judaicam appellare superstitionem, ut sit Digest. l. 50. tit. 2. leg. 3. §. 4. monente Badio. Tacitus, in originibus Judaicae gentis enarrandis Hist. 5, 2. 3. 4. appellat eam „conquisitum“ (ab Aegyptiis sane) „collectumque vulgus,“ et Mosen diligenter memorat. Res Judaicae, quod et ipsum urget Gesu., Quintiliani aetate per occasionem excidii Hierosolymitani in multorum notitiam adductae erant.

Gracchorum leges. cf. not. ad 2, 16, 5.

est exemplum deforme posteris traditum, quale libidinis vir Perfes in muliere Samia instituire ausus dicitur primus. Sed in viventi-²² bus quoque judicia hominum, velut argumenta sunt morum; et honos aut ignominia, veram esse laudem vel vituperationem, probat. Interesse tamen Aristoteles putat, ubi²³ quidque laudetur, aut vituperetur. Nam plurimum refert, qui sint audientium mores, quae publice recepta persuasio: ut illa maxime, quae probant, esse in eo, qui laudabitur, credant; aut in eo, contra quem dicimus, ea, quae oderunt. Ita non dubium erit iudicium, quod orationem praecefferit. Ipsorum etiam permiscenda laus semper²⁴

libidinis vir Perfes. Guelf. lib. ut P. item Jenf. (tac. Gefn.) cum edd. ante Badium praeter Tarv. (vid. not. Crit. ad §. 10.) et Ald. Pro *Perfes* Tarv. dat *preses*, quod in quibusdam Codd. vett. se invenisse testatur Caelius Rhodig. 18, 18. p. 996. Intelligit autem profecto excusos, et merum sphalma puto. Turic. Alm. Bodl. dant *libidinosus vir P.* cum edd. Andr. Tarv. Ald. *oderunt.* Ita Guelf. et Voss. 1. 2. cum edd. ante Gryph. qui tamen per sphalma dat *oberint.* Ceteri *oderint*, minus concinne ad „probant,“ nisi quod pro eo quoque Voss. 3. praefert *proben.* Goth. recedit a Voss. 2.